平成 30 年１月 15 日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 高松 信彦

     （コード：7231 東・名証第１部）

問合せ先 総 務 部 長 立花 修一

     （TEL．03－3493－0777）

リンテックス株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年３月８日付で公表いたしましたとおり、新日鐵住金株式会社の完全子会社で

あるリンテックス株式会社（以下、「リンテックス」）のすべての株式を取得して子会社化するこ

とを検討してまいりましたが、本日開催の取締役会において、以下のとおり、新日鐵住金株式会

社との間で株式譲渡契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社及びリンテックスは、国内外におきまして乗用車用スチールホイールをはじめとした各

種ホイールを製造販売しております。

今後の乗用車用スチールホイールを取り巻く国内環境は、人口減少による自動車販売台数の

減少や装着率の低下に伴い需要減退が避けられず、厳しい状況が予想されるものの、世界の自

動車需要は新興国を中心に拡大しており、事業基盤の一層の強化が必要となっております。こ

の様な状況を踏まえ、持続的成長を図るため、両社が一体となった国内外事業の体制強化や互

いのノウハウを生かした技術革新、経験豊富な人材の活用等による事業改革を推進することが

有効であると判断し、今般、本子会社化を決定いたしました。

当社は、本子会社化により、トピー工業グループとして、お客様に高品位で競争力ある製品

を安定的・継続的に提供し、持続的な成長と発展を目指してまいります。

２．異動する子会社（リンテックス株式会社）の概要

（１） 名 称 リンテックス株式会社

（２） 所 在 地 岡山県倉敷市連島町鶴新田 2670 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  鶴岡 康一

（４） 事 業 内 容 自動車用車輪・農業用車輪・産業車輌用車輪の製造・販売

（５） 資 本 金 500 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 27 年５月 19 日

（７） 大株主及び持株比率 新日鐵住金株式会社  100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

- 1 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29 年３月期

 純 資 産
△426 百万円 △388 百万円 △378 百万円

（△107 百万円） （△130 百万円） （△170 百万円）

 総 資 産
6,304 百万円 6,079 百万円 6,022 百万円

（9,456 百万円） （9,135 百万円） （8,609 百万円）

 １ 株 当 た り 純 資 産 △267.50 円 △244.27 円 △237.36 円

 売 上 高
6,623 百万円 6,688 百万円 5,874 百万円

（11,293 百万円） （11,247 百万円） （9,949 百万円）

 営 業 利 益
32 百万円 5 百万円 △76 百万円

（61 百万円） （39 百万円） （45 百万円）

 経 常 利 益
122 百万円 66 百万円 28 百万円

（301 百万円） （47 百万円） （59 百万円）

 当 期 純 利 益
81 百万円 59 百万円 17 百万円

（257 百万円） （49 百万円） （35 百万円）

 １株当たり当期純利益 50.86 円 37.05 円 10.68 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

※１．当該会社は、株式譲渡日までに増資により資本金 3,650 百万円となり、債務超過を解消す

る予定です。

２．当該会社におきましては、子会社を有してはおりますが、連結経営指標を作成しておりま

せん。そのため、上記には個別経営指標を記載し、括弧書きにて子会社との単純合算を示

しております。

３．円換算レートは、各決算期末日レートを使用しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 新日鐵住金株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  進藤 孝生

（４） 事 業 内 容
製鉄、エンジニアリング、化学、新素材、システムソリューション

事業

（５） 資 本 金 419,524 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 25 年４月１日

（７） 連 結 純 資 産 3,291,015 百万円

（８） 連 結 総 資 産 7,261,923 百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 4.1％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.4％

日本生命保険相互会社 2.6％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の発行済み株式の 0.1％を保有し

ております。

当該会社は、当社の発行済み株式の 20.0％を保有し

ております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社が原材料を購入しています。また、製品を販売

しております。

業務提携を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

- 2 -

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,600,000 株

（議決権の数：1,600,000 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額については、本株式譲渡契約における秘密保持義務の観

点から開示を控えさせていただきます。なお、取得価額につきま

しては、公平性、妥当性を確保するために、第三者である専門機

関による評価意見を参考に決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

1,600,000 株

（議決権の数：1,600,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年１月 15 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30 年１月 15 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年２月 15 日（予定）

６．今後の見通し

本件による平成 30 年３月期の連結業績に与える影響については現在精査中であり、今後、業

績予想の修正等、公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以  上

（参考）当期連結業績予想（平成 29 年 11 月２日公表分）及び前期連結実績

連結 売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（平成 30 年３月期）
233,000 8,500 8,600 5,500

前 期 連 結 実 績

（平成 29 年３月期）
208,237 7,180 6,116 7,191

- 3 -